
TG 391 - Obras 2008 a 2025 - 30-06-2025.xls

Obras executadas e em andamento - periodo: 2008 à 2025 Obras CTINFRAS/FINEP e/ou Outros Convenios Posição em : 30/06/2025

Sapiens - FAI - Nº Convenio - Nº data assinatura do convenio obs

1416 FINEP  01.09.0476.00 09/10/2009 Encerrado: RTF >> Set 2021

1481 FINEP  01.11.0055.00 23/03/2011 Encerrado: RTF >> Jul/2022

1406 >> Sapiens 1105 FINEP 01.09.0354.00 09/09/2009 Encerrado: RTF >> Fev/23

Sapiens 11.417 FINEP 01.18.0153.00 (C Convite 01/2018) 18/12/2018 Encerrado: RTF >> Out 2023

1597 >> Sapiens  1158 FINEP 01.12.0510.00 21/12/2012 Encerramento em Dez/23 com RTF 
enviado em Abr/2024

Sapiens - 15.796 01.23.00635.00  - UFVs  predio Deciv confirmar data de assinatura
Encerramento em 01/12/2024 - RTF 

fev/2025

1468 >> Sapiens 1549  FINEP 01.10.0625.00 01/12/2010 Encerramento em 01/12/2024 - RTF 
abr/2025 

Sapiens - 11.542 FINEP 01.19.0189.00 (CTINFRA 03/2018 - Reformas 8 Bioterios de Apoio) 20/12/2019
Encerramento em 01/02/2025 - RTF 

abril/2025

Sapiens - 9557 FINEP 01.16.0014.00 (C.Convite 01/2014) 19/04/2016
Encerramento em 09/02/2025 - RTF 

abr 2025

Sapiens - 15.053 FINEP 01.22.0389.00  UFSCARXPS - Espectroscopia de Fotoelétrons Excitados por Raios X e suas 
Aplicações em Ciência de Materiais

confirmar data de assinatura
Encerramento: 14/06/2025 -        RTF 

AGO/2025

Sapiens - 15.481 FINEP 01.23.0061.00  - (CHAMADA PÚBLICA MCTI/FINEP/AMBIENTES CONTROLADOS E SALAS LIMPAS) 26/06/2023
Encerramento: 26/06/2025 -        RTF 

AGO/2025

1556 >> Sapiens  595 FINEP 01.12.0048.00 09/02/2012 Encerramento em 09/02/2025 - RTF 
Ago/2025

15.750 PRODIN nº 01/2023 - Conclusão Predio DEMEC 22/12/2023 Encerramento: 30/11/2025

16.580 RTI - Emenda Parlamentar - Projeto Piloto - Terras Indigenas 20/12/2024 Encerramento: 23/12/2025

it conv FAI Licitação Descrição/obra
Status da licitação/estagio da obra/planejamento 

2025
Empresa Contratada/conclusão da etapa 

/obra
previsão de entrega da 

obra/empresa
 Área Efetiva e/ou 
equivalente (m²) 

 nº CNO / INSS 
 Recursos FINEP / 
contratado - (R$) 

 Outras Fontes (Projetos 
e/ou Proprios) - (R$) 

 V Total  Contratado (CI + 
TAs)                               R$ 

centro vinculado

1 16.580 (não 
FINEP)

Contrato Administrativo  
xx/2025

Poços Indigenas  - Contratação do Projeto Executivo ( V base = R$ xxxxxx )
Sendo elaborado o edital para contratação 

do projeto executivo!!
Empresa vencedora: ???? 60 dias?

 Perfurações de 
Poços  

CI = R$ xxxxxxxxxxx 16.580 (não FINEP)  ** **

Campus Lagoa 
do Sino 

(Projetos 
Executivos)

2 10.763 (não 
FINEP) SL 11/2025 Centro Esportivo de Araras (V base = R$ 3.643.195,30) - CI = R$  xxxxxxxxxxxxx - inicio 

da obra: XX/xx/2025
aguardando julgamento  - data limite 

08/07/25
Empresa vencedora: ???? 6 meses

 Área Equivalente 
= 560,00 m²? 

Cadastramento no CNO será via 
UFSCAR 

10763 (não FINEP)             3.050.000,00 3.050.000,00           CCA/PMGCA

3 .Conta 2930
Contrato Administrativo  

17/2024
Ampliação Predio FAI 01 (c/ 2 pavimentos) - V Base = R$ 1.601.150,38 - Valor CI = R$ 
1.319.942,57 - Contrato assinado em 05/08/2024 e Inicio da Obra em 22/08/2024

Em Andamento - Fiscalização Engenharia 
FAI (civil e eletrica)

Empresa: CS Engenharia               (CI 
+ 1ºTA + 2ºTA)

jul-25                 321,51 
Cadastramento no CNO será via 

UFSCAR 
 Conta 2930               
(Não FINEP)             1.415.101,37 1.415.101,37           Ampliação FAI 

01

4 Recursos FAI
Contrato Administrativo  

CD 06/2024
Contratação de Anteprojeto para Renaturalização da Area do Lago da UFSCAR 
(Barragem) - Campus São Carlos - CI = R$ 318.400,00

Fiscal de Contrato: equipe da SeGEF Empresa: Silva Leme Engenharia 
Ltda.

set-25

Anteprojeto - 
Barragem - 

Campus Sâo 
Carlos

CI = R$ 318.400,00 Recursos FAI  ** **
Campus São 

Carlos 
(anteprojeto)

5 Não FINEP - 
conv 13.840

CONC 02/2024            
(Projetos Executivos Campus Lagoa 

do Sino)

Contratação Projetos Executivos - Lagoa do Sino/SeGEF - ( Coordenadora Profª 
Luciana/SeGEF) - V base = R$ 528.846,95 - abertura em 24/05/2024 - Valor do CI = R$ 
475.948,86 - contrato assinatura em: 25/07/2024

Fiscal de Contrato: equipe da SeGEF Empresa: KAAN ARCHITECTEN – 
SERVIÇOS DE ARQUITETURA LTDA

jul-25
 Ab = 2.000,00 m² 

(=/e) 
CI = R$ 475.948,86 

Contratação de Projetos 
Executivos Conv. 13.840 

(não FINEP)
 ** **

Campus Lagoa 
do Sino 

(Projetos 
Executivos)

6
Prodin - nº 
02/2023 - 

Conv. 15.750
CONC 03/2024    

Conclusão do Predio DeMEC x PRODIN (licitação via FAI) - V Base = R$ 2.009.646,69 - 
abertura em 15/05/2024 - Valor do CI = R$ 1.730.000,00 - Assinatura do CI: 24/06/2024 - 
Inicio da Obra: 01/07/2024

Concluida  (Fiscalização Empresa Granuzzo 
Marçal + Eng. Eletrica FAI)

 29/04/2025                               
(Termo de Recebimento Provisório: 

12/05/2025)

Empresa: Beuvale 
Construtora 

                527,12 
Cadastramento no CNO será via 

UFSCAR 
Prodin - nº 02/2023 - 

Conv. 15.750             1.923.071,97 1.923.071,97           CCET

7 1556 e 9557 CONC 01 /2023      
Conclusão do BIOTERIO CENTRAL - V Base = R$  3.888.259,87 >> abertura 
Habilitações/Propostas: 04/08/2023 - Valor do CI = R$ 3.498.267,83 >> Contratação em 
11/10/2023 e Inicio da Obra em 30/10/2023

Concluida (Fiscalização Empresa Granuzzo 
Marçal + Eng. Eletrica FAI)

06/02/2025                            
(Termo de Recebimento Provisório: 

1º termo 18/02/2025 - 2º termo: 
16/05/2025)

Empresa: JNA                 512,34 
Cadastramento no CNO será via 
UFSCAR e não mais pela FAI!!              4.114.833,48 4.114.833,48           CCBS

8 11.542 CONC 05/2024    
Reforma de 6 Bioterios de Apoio ( Predio DCF) = V Base = R$ 209.092,98 - abertura em 
27/05/2024 - Contrato assinado em 23/07/2024 e Inicio de Obra em 23/07/2024 - Final do 
contrato: 31/01/2025

Concluida (Fiscalização Empresa Granuzzo 
Marçal + Eng. Eletrica FAI)

 31/01/2025                               
(Termo de Recebimento Provisório: 

19/02/2025)

Empresa: UMPLER 
Engenharia

                  70,93 
Cadastramento no CNO será via 

UFSCAR                 215.983,85 215.983,85              CCBS

9 15.053 CONC 04/2024    Reforma LCE - Prof Botta - V Base = R$ 299.898,29 - abertura em 23/05/2024 - Contrato 
assinado em 12/08/2024 e Inicio de Obra em 26/08/2024 - Final do contrato: 31/01/2025

Concluida (Fiscalização Empresa Granuzzo 
Marçal + Eng. Eletrica FAI)

 31/01/2025                               
(Termo de Recebimento Provisório: 

19/02/2025)

Empresa: UMPLER 
Engenharia

                295,00 
Cadastramento no CNO será via 

UFSCAR                 298.598,98 298.598,98              CCET
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Obras executadas e em andamento - periodo: 2008 à 2025 Obras CTINFRAS/FINEP e/ou Outros Convenios Posição em : 30/06/2025

10 1556 CONC 02 /2023      
Conclusão do INFRATEC - V Base = R$ 2.299.198,97 >> abertura Habilitações/Propostas: 
04/08/2023 - Valor do CI = R$ 1.839.355,85 >> Contratação em 11/10/2023 e Inicio da Obra 
em 30/10/2023

Concluida (fiscalização Eng. Rafael - 
Eng. Eletrica FAI) 

06/12/2024                                    
(Termo de Recebimento Provisório: 

23/01/2025)

Empresa: JNA                 684,60 
Cadastramento no CNO será via 
UFSCAR e não mais pela FAI!!              2.179.368,96 2.179.368,96           CCET

11 15.481 CONC 01/2024    
Reforma do Laboratorio LMBBM (DCF - Profª Heloisa) - V base R$ 224.897,41 >> abertura 
das Propostas: 16/02/2024 - Assinatura do CI em 16/04/2024 - Inicio da Obra em 
02/05/2024

Concluida (fiscalização Eng. Rafael - 
Eng. Eletrica FAI) 

30/10/2024                                      
(Termo de Recebimento Provisório: 

xx/xx/2024)
Empresa: CS                   85,21 

Cadastramento no CNO será via 
UFSCAR                 231.010,69 231.010,69              CCBS

12

N
ão

 F
IN

EP
 - 

co
nt

a 
FA

I 
29

30 Contrato CD 11/2024 Rede Eletrica - Alimentação - Predio INFRATEC - V Base = R$ 166.811,70
Concluida (fiscalização Eng. Rafael - 

Eng. Eletrica FAI) 

03/09/2024                                      
(Termo de Recebimento Provisório: 

xx/xx/2024)
Empresa: JNA

 Rede Eletrica 
Aérea 

**
 Conta FAI 2930               

(Não FINEP)                164.994,61 164.994,61              CCET

13 1468 + 9557 CONC 03 /2023      
Inclusão Rota de Fuga/Passarela BIOTROP - V Base = R$ 739.008,09 >> abertura 
Habilitações/Propostas: 04/08/2023 - Valor do CI = R$ 590.047,17 >> Contratação em 
11/10/2023 e Inicio da Obra em 30/10/2023

Concluida (fiscalização empresa AGP + Eng. 
Eletrica FAI) e Fiscalização da Granuzzo 

Marçal a partir de 19/03/24

23/08/2024                                          
(Termo de Recebimento Provisório: 

24/09/2024)

Empresa: JNA (CI + 1º 
TA + 2º TA)

                120,00 
Cadastramento no CNO será via 
UFSCAR e não mais pela FAI!!                 715.783,93 715.783,93              CCET

14 1556 CONC 03/2022   
Reforma das Instalações Eletricas - Predios do DEMA - Valor Base = R$ 1.136.888,00  - 
Abertura das habilitações em 20/01/2023 - Abertura das propostas: 06/03/2023 >> Inicio 
efetivo da Obra: 13/03/2023

Concluida (fiscalização Eng. Rafael - 
Eng. Eletrica FAI) 

07/03/2024                              
(Termo de Recebimento Provisório: 

10/05/2024)

.Empresa: Andre Hoffman 
Rodrigues - ME (CI + 1º TA 
+ 2º TA+3º TA + 4ºTA + 5º 

TA) 

             3.164,05 
Cadastramento no CNO será via 
UFSCAR e não mais pela FAI!!              1.228.171,50 1.228.171,50           CCET

15

Co
nv

 1
3.

84
0 

- n
ão
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p

CONC 02/2022

Lab Multiusuario - CCN - Campus Lagoa do Sino = Valor Base = R$ 1.780.675,87  - 
aberura das Habilitações: 30/05/2022 .. Abertura das propostas comerciais em 07/06/2022 
>> Valor do CI = R$ 1.756.863,43 >> contratação em 28/06/2022 e inicio da obra em 
21/07/2022

Concluida (fiscalização empresa AGP + Eng. 
Eletrica FAI)

30/10/2023                                              
(Termo de Recebimento 
Provisório: 14/12/2023)

 Sate Tecnologia e 
Serviços Ltda >>> CI + 
1º TA + 2º TA+ 3º TA+ 4º 

TA de prazo 
administrativo + 30 dias

                256,61 
Cadastramento no CNO será via 
UFSCAR e não mais pela FAI!!

 Conv 13.840 (Lagoa 
do Sino) >> não 

FINEP 
            1.693.215,21 1.693.215,21           Campus Lagoa 

do Sino

16

Co
nv

 
14
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)

SL 02 /2023     
Reforma das Instalações Eletricas - Predio CCDM (prof Guilherme Koga) - V Base = R$ 
160.550,90 - Abertuta Habilitações: 02/05/23 - Abertura propostas: 12/05/2023 - 
Assinatura do contrato: 05/06/2023 >>> Inicio Obra: 19/06/2023

Cocluida (fiscalização Eng. Rafael - 
Eletrica FAI) 

 06/10/2023                                         
(Termo de Recebimento 
Provisório: 20/10/2023)

Empresa: Andre 
Hoffman Rodrigues - 

ME (CI + 1º TA )
             1.040,00 

Cadastramento no CNO será via 
UFSCAR e não mais pela FAI!!

Conv 14.696 (não 
Finep)

               122.676,27 122.676,27              CCET

17

Co
nv
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 n
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p) Contrato CD nº 012/2022
Acesso viário da EE de Valparaiso (RTI 14.200) - Valor Base = R$  800.202,26 (SL 05/2022 - 
Deserta novamente em 23/09/2022) - Ata de inicio de obra assinada em 23/12/2022 >> 
Inicio efetivo da obra: 16/01/2023

Concluida (fiscalização: empresa 
Hortolani & Avelar - Eng. Pedro 

Hortolani)
Conclusão em 24/04/23

 Noroeste Paulista 
>> CI + 1ºTA +2º TA 

+ 3º TA

 Extensão de 1,2 
Km (=/e) c/ área = 

7.561,45 m² 

Cadastramento no CNO será via 
UFSCAR e não mais pela FAI!!

 Conv 14.200 (RTI) - 
não Finep (venc 

24/04/2023) 
               859.190,70 859.190,70              EE Valparaiso

18 1597 + 11.417 CONC 03/2021

Conclusão da Ampliação do  Lab. de Pesq. em Matemática, com 2 pavimentos e 955,28 
m2 - LPGDM (1597) >> V Base = R$ 1.651.730,76 >> Abertura das Habilitações em 
25/08/2021 >> Abetura das prospostas em 17/09/21 >> Valor CI = R$ 1.398.985,27,>> 
contratação em 18/11/2021 >> inicio da obra em 06/12/2021

Concluida (fiscalização empresa AGP + Eng. 
Eletrica FAI)

03/03/2023                        
(Termo de Recebimento Provisório 

: 13/03/2023)

JNA >> CI + 1º TA + 2º 
TA + 3º TA + 4º TA + 

Reequilibrio em 
fev/23

                955,28 CNO 90.009.24350/76              1.790.016,94 1.790.016,94           CCET

19

Co
nv
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Pregão nª 19/2022           
(Campus Araras)

Serviço de Cercamento do Campus de Araras - Valor Base = R$ 659.677,65 >> Abertura 
do Pregão: 29/03/2022 - Valor CI = R$ 546.888,00 - assinatura do contrato e inicio de obra 
em 18/04/2022 

Concluida  (Fiscalização empresa CONSTRIX -  
Arq. Nickolas) 15/11/2022 Empresa AURUS

Comprimento do 
Cercamento = 

2.072,87 m

Serviço isento de 
cadastramento no CNO

 Conv 14.199 (Araras) 
>> não FINEP 

               569.422,14 569.422,14              CCA - Araras

20 1597 + 11.417 CONC 02/2021
Genetica - Conclusão da obra (conv. 1597 e 11.417) - V.Base: R$ 1.644.024,63  - data 
base: Dez/20) - Abetura das habilitações: 19/04/21; Abertura das Propostas: 13/05/2021 
>> Contratação em 30/07/2021 (CI = R$ 1.362.675,13) - inicio efetivo da obra: 16/08/2021

Concluida (fiscalização empresa AGP + Eng. 
Eletrica FAI)

16/09/2022                                   
(Termo de Recebimento Provisório 

: 04/10/2022)

JNA -                             
(CI + Reequilibrio 

Contratual + 1º TA + 
2º TA + 3º TA + 4º TA 

ADM + 5º TA)

             1.150,00 
CNO 90.005.21881/70 

(mesmo da CONC 03/2020 - 
rescindida)

             1.678.077,24 1.678.077,24           CCBS

21 1556 + 11.417 CONC 01/2021

IBEV - Conclusão da Obra - Ab =  661,39 m2  (V. Base = R$ 1.326.840,02 - out/20) - 
Abertura das habilitações: 05/02/2021: Abertura das Propostas Comerciais: 16/03/2021 - 
data da assinatura: 14/04/2021 - Valor do CI = R$ 1.066.196,22 >> inicio efetivo da obra: 
03/05/2021

Concluida (fiscalização empresa AGP + Eng. 
Eletrica FAI)

29/04/2022                                           
(Termo de Recebimento 
Provisório: 06/06/2022)

GG Ribeirão 
Construções                
(CI + 1º TA + 

Reequilibrio + 2º TA) 

                661,39 CNO 90.006.65986/77              1.233.807,72 1.233.807,72           CCET

22

RE
V

O
G

AD
O Pregão Eletronico             PE 

072/2021                  (Prodin 
02/2020 - TED/MEC 8891)

Serviço para Ampliação do Parque de Usinas Fotovoltaicas - 2 UFVs  c/ PI = 447,12 KWp 
(Estacionamentos AT 07 e Petrobras) - Prodin 02/2020 - conv. 13.369 - Valor Base = R$ 
1.796.080,43 >> abertura 22/10/2021 > Valor Contratado/Empresa GC = R$ 1.409.998,99

Pregão 072/2021  - Revogado 31/03/2022                               
(PE 072/2021 revogado)

Empresa GS
Cobertura de 

Estacionamentos  
A = 2.116,00 m²

**
 Conv 13.369 (Prodin 

02/2020) >> não 
FINEP 

0,00 -                             Institucional

23 9557 CONC 03/2019                   
LIEP  - Conclusão da obra   ( C. Convite 01/2014 ) - abertura em 19/12/2019 >>  abertura das 
propostas: 28/02/20 >> data da assinatura do contrato: 13/05/2020 >> empresa GRIFFO 
>> inicio efetivo em 25/05/2020 (CI = R$ 2.115.230,03)

Concluida (fiscalização empresa AGP + Eng. 
Eletrica FAI)

 OBS 01: TR Provisório PARCIAL: 
01/12/2021 > OBS 02 - TR 

Provisorio INTEGRAL: 20/05/2022

GRIFFO   (CI + 1º TA + 
1º TA Reequilibrio + 

1º TA Realinhamento 
+ 2º TA + 6º TA) 

             1.043,20 
 CNO 90.001.26278/76 (Será 

o mesmo da CONC 02/2019 
rescindida)

2.501.066,39            2.501.066,39           CCET

24 1468 + 9557 CONC 06/2018                      
MAVLABS - conclusão da obra -  abertura das habilitações ocorreu em 02/12/2019 - 
abertura das propostas em 16/12/2019 -  data da assinatura do contrato: 13/05/2020 >> 
empresa JNA (CI = R$ 2.167.534,88)

Concluida (fiscalização empresa AGP + Eng. 
Eletrica FAI)

05/10/2021                           
(Termo Recebimento Provisório: 

27/10/2021)

JNA (CI + 1º TA 
Reequilibrio + 1º TA) 

                993,50 
CNO 90.003.49850/60 (está 

em nome Jomar - 27/05/20)
             2.424.437,45 2.424.437,45           CCET

25 1597 CONC 01/2020             Reforma da UGR - DQ - (ilha) - predio 68A - Lab de Destilação (Ab = 100,98 m²) - data de 
assinatura do contrato/inicio de obra: 16/09/2020 (CI = R$ 248.853,55)

Concluida (fiscalização empresa AGP + Eng. 
Eletrica FAI)

27/08/2021                          
(Termo Recebimento Provisório: 

08/08/2021 )

JNA (CI + 1º TA 
Reequilibrio + 1º TA + 

3º TA) 
                100,98 CNO 90.004.75553/75                 290.706,79 290.706,79              CCET

26 1597 CONC 02/2020                    
Reforma da UGR/DeGR - predio 114D + deposito existente (Ab = 163,60 m²) + Ampliação 
da UGR/DeGR (Ab = 82,00m²) - data da assinatura do contrato/inicio de obra: 16/09/20 (CI 
= R$ 575.561,02)

Concluida (fiscalização empresa AGP + Eng. 
Eletrica FAI)

27/07/2021                           
(Termo Recebimento Provisório: 

23/08/2021)

JNA (CI + 1º TA de 
Reequilibrio + 1º TA) 

                245,60 CNO 90.004.75591/77                 616.443,37 616.443,37              CCET
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27

RE
SC

IS
ÃO

CONC 04/2020                
Reforma das Instalações Eletricas - Predios do DEMA - abertura das propostas 
comerciais em 30/09/20 - data da assinatura do contrato: 17/11/2020 - data Inicio de obra: 
02/12/2020 - Valor CI = R$ 844.875,01

Rescisão contratual realizada em 
11/03/2021 (conv 1556) 11/03/2021 Nasman (Rescindido) ** CNO 90.005.21881/70 0,00 -                             CCET

28

RE
VO

G
AD

A

SL 015/2020                                             
(não FINEP)                           

PMGCA - Lab Sala de Sementes - abertura das habilitações: 24/11/2020 . Valor Base = R$ 
842.592,49 - data base Jul/20) - Convenio 10.763 (não FINEP)

Seleção Publica revogada em 09/03/2021 09/03/2021
Contratação 

Revogada
** **

Convenio 10.763 
(recursos privados) - 

não Finep 
0,00 -                             CCA

29

RE
SC

IS
ÃO

CONC 03/2020                      
Genetica - Conclusão da obra (conv. 1597 e 11.417) - Valor Base = R$ 1.473.262,94 
(Fev/20)- data de assinatura do contrato: 21/10/2020 - inicio da obra: 05/11/2020. Valor do 
Contrato Inicial = R$ 1.096.140,00 

Rescisão contratual realizada em 
11/03/2021 (conv. 1597 + 11.417)

11/03/2021 Nasman (Rescindido) ** CNO 90.005.04383/79 0,00 -                             CCBS

30 1481 + 9557 CONC 04/2018             FINEP 2 e 3 de Araras (unificados) - conclusão da obra  - abertura da licitação 31/01/2019, 
abertura das propostas em 13/03/2019 e assinatura do contrato em 16/05/19

Concluida (fiscalização empresa AGP + Eng. 
Eletrica FAI) 08/09/2020 JNA              1.488,60 CNO 90.000.62787/78               3.361.724,32 3.361.724,32           CCA

31 9557 CONC 05/2018                    COLMEEA - conclusão da obra - abertura da licitação 31/01/2019; abertura das 
propostas: 26/02/19;  assinatura do contrato em 21/05/19

Concluida (fiscalização empresa AGP + Eng. 
Eletrica FAI) 04/09/2020 Nasman              1.242,50 CNO 90.000.63999/75               2.902.697,75 2.902.697,75           INSTITUCIONAL

32 1556 CONC 01/2019
Reforma das Instalações Eletricas da BCO - São Carlos  (Ab = 9.000,00 m²) - abertura das 
habilitações em 23/04/19 >> data da assinatura do contrato e da ata: 28/06/2019 -  Inicio 
efetivo da obra: 19/07/2019

Concluida (fiscalização Eng. Eletrica FAI) 20/12/2019  Mult Light

 reforma 
instalações 

eletricas BCO - Ab 
= 9.000,00 m² 

CNO 90.000.98846/70                  200.737,65 200.737,65              INSTITUCIONAL

33 1597 + 9557 CONC 10 /2017
NANOBIO/DQ - Conclusão da Obra  - (abertura em 23/06/2017) - Empresa MACRO - assinatura 
do contrato: 05/09/2017

Concluida (fiscalização empresa AGP + Eng. 
Eletrica FAI)

04/10/2019 MACRO              2.123,00 
INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

3.599.056,71             3.599.056,71           CCET

34

10
.7

63
- n

ão
 

Fi
ne

p  SL 009/2018 (seleção 
publica)

Reforma do Departamento de Biotecnologia e de Produção Vegetal e Animal.- DBPVA (profª Bernadete 
- predio Central) /PMGCA/Araras - abertura 06/11/18, abertura proposta comercial: 14/11/18 >> JNA 
assinatura contrato: 14/12/2019 - inicio da obra em 07/01/2019

Concluida (fiscalização empresa AGP + Eng. 
Eletrica FAI) 27/09/2019 JNA                 183,74 CNO 90.000.21841/71

 Recurso PMGCA (projeto 
10.763) - valor base = R$ 

266.074,70 
                 308.442,27 308.442,27              CCA

35

RE
SC

IS
ÃO CONC 02/2019                            

(conv 9557)
LIEP  - Conclusão da obra ( C. Convite 01/2014 ) >>> Conclusão do processo de rescisão 
contratual e emissão do Termo de Recebibento Provisorio datados de 24/10/2019

Concluida parcialmente (contrato 
rescindido)  - fiscalização Empresa AGP 

(conv 9557)
26/09/2019

Costa e Costa 
Construções

             1.043,20 CNO 90.901.26278/76                    55.670,48 55.670,48                 CCET

36

10
.7

63
- n

ão
 

Fi
ne

p  SL 010/2018 (seleção 
publica)

Reforma do PREDIO PMGCA  (sede >>Prof Hermann)/Araras - abertura: 09/11/18; abertura proposta 
comercial : 14/11/18 >> JNA assinatura contrato: 14/12/2018 - inicio da obra em 07/01/2019

Concluida (fiscalização empresa AGP + Eng. 
Eletrica FAI)

21/08/2019 JNA              1.306,30 CNO 90.000.21996/70
 Recurso PMGCA (projeto 
10.763) - valor base = R$ 

285.714,33 
                 426.908,52 426.908,52              CCA

37 1556 CONC 05 /2017
BCO - S Carlos - REFORMA (abertura 14/06/17) - Empresa Viasol - assintura do contrato 
29/08/2017  inicio efetivo/ata: 11/09/2017 

Concluida (fiscalização empresa AGP + Eng. 
Eletrica FAI) 06/05/2019 Viasol  reforma 

INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

677.233,68                 677.233,68              INSTITUCIONAL

38 1481 + 9557 CONC 17/2017
FINEP 3 e 4 - SOROCABA - conclusão da obra (abertura em 30/10/17) - assinatura c/ a M&G: 
15/12/2017 - incio efetivo da obra em 03/01/2018 - M&G

Concluida (fiscalização empresa AGP + Eng. 
Eletrica FAI) 29/04/2019

M&G - ( CI + TAs + 
Realinhamento)

             2.026,40 
INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

4.096.076,28             4.096.076,28           CCTS

39 1556 CONC 07 /2017
INFRATEC - 1ª etapa (abertura em 20/06/2017) - empresa Contisa - assinatura do Contrato/Ata: 
18/08/2017 - convenio 1556

Concluida (fiscalização empresa AGP) 18/04/2019 Contisa  684,60 
INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

716.808,79                 716.808,79              CCET

40 1556 CONC 03/2018 Reforma Biblioteca de Sorocaba - reabertura em 01/10/18 - empresa vencedora M&G : 
contratação em 06/11/2018

Concluida (fiscalização empresa AGP) 21/03/2019  M & G 
 Ab Biblios - 
Sorocaba = 
1.686,94 m² 

INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

                 218.279,18 218.279,18              CCTS

41 1597 CONC 03 /2017
Genética - CGMB-DGE - 1ª etapa (abertura 13/06/17) - Empresa ALPHA - assinatura contrato: 
03/10/17

Concluida (fiscalização empresa AGP + Eng. 
Eletrica FAI) 11/03/2019

ALPHA - ( CI + TAs + 
Realinhamento)

             1.150,00 
INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

              1.963.835,08 1.963.835,08           CCBS

42 1406+ 1468+ 
9557 CONC 09 /2017

BIOTROP - Conclusão da obra (abertura em 22/06/2017) - Empresa MACRO - assinatura do 
contrato: 04/09/2017

Concluida (fiscalização empresa AGP + Eng. 
Eletrica FAI)

26/02/2019 MACRO              1.673,83 
INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

1.814.545,12             1.814.545,12           CCBS

43 1416 + 1481 CONC 07 /2016 
2ª etapa da obra Lab. FINEP II e III - Araras - Ab = 1.488,60 m² -  1416*01 e 1481*01 
(relançamento: abertura da licitação em 21/12/2016 - contrato datado em 03/03/2017 e o 
inicio efetivo da  obra em 20/03/2017  >> conforme ata - empresa Prodex)

Concluida (fiscalização FAI) 20/12/2018 Prodex                1.488,60 INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

1.642.425,62             1.642.425,62           CCA

44 1406 + 9557 CONC 14 /2017 CINA - conclusão da obra - abertura 04/10/2017 - assinatura contrato em 27/11/2017 - JNA
Concluida (fiscalização empresa AGP + Eng. 

Eletrica FAI) 20/12/2018 JNA                 634,95 
INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

1.136.862,65             1.136.862,65           CCET

45 1406 + 1468 + 
9557 CONC 08 /2017

NAP - conclusão da obra (abertura em 10/07/2017) - Empresa MACRO - assinatura contrato 
15/09/2017

Concluida (fiscalização empresa AGP + Eng. 
Eletrica FAI)

30/11/2018 MACRO              1.876,85 
INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

              1.530.061,93 1.530.061,93           CECH

46 1556 CONC 02/2017 
BIOTERIO - 1ª etapa  - Ab = 512,34 m²- (convenio 1556) - abertura da licitação em 07/03/2017 - 
empresa ARQCON julgada vencedora em 12/04/2017  - contrato assinado em 26/05/17 e inicio 
efetivo em 01/06/17

Concluida (fiscalização empresa AGP) 14/09/2018 ARQCON                 512,34 
INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

1.197.829,15             1.197.829,15           CCBS
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47

93
17

 - 
nã

o 
Fi

ne
p

CONC 01/2018 HU - Instalações de Brises do lado oeste - abertura: 15/02/2018 - contrato assinado em 
19/03/2018  - Cedro

Concluida (fiscalização EBSERH - Eng Fabio) 08/08/2018 CEDRO
 instalações 

brises 
INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

 Recurso MS/UFSCAR 
>> não FINEP 

                     318.102,99 318.102,99              INSTITUCIONAL

48 1556 CONC 13 /2017 IBEV - 1ª etapa (1556) - abertura 06/09/17 - assinatura do contrato c/ BJL: 20/10/17 Concluida (fiscalização empresa AGP) 30/07/2018 BJL                 661,39 
INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

461.617,60                 461.617,60              CCBS

49 1597 CONC 04 /2017
DGR - Nova UGR - 1ª etapa (abertura 12/06/17) . Empresa ARQCON - assinatura do contrato: 
02/10/17

Contrato rescindido/obra cancelada 27/07/2018 ARQCON                 781,66 
INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

                 138.021,99 138.021,99              CCBS

50

93
17

 - 
nã

o 
Fi

ne
p

CONC 16/2017
HU - 3ª licitação >> Execução das Instalações Eletricas - Bloco 02 (Orçamento EBSERH) - 
abertura 24/10/2017 - MONTAG

Concluida (fiscalização EBSERH - Eng Fabio) 
- Cedro 15/07/2018 MONTAG  inst eletricas 

INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

 Recurso MS/UFSCAR 
>> não FINEP 

356.972,24                     356.972,24              INSTITUCIONAL

51

93
17

 - 
nã

o 
Fi

ne
p

CONC 15/2017
HU - 2ª licitação >> Execução para complemento da obra civil  do Bloco 02 (Orçamento EBSERH) 
- abertura 23/10/2017 - Empresa Cedro >> assinatura do contrato: 27/11/2017 - CEDRO

Concluida (fiscalização EBSERH - Eng Fabio) 
- Cedro 26/06/2018 CEDRO              1.881,85 

INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

 Recurso MS/UFSCAR 
>> não FINEP 

1.023.728,06 1.023.728,06           INSTITUCIONAL

52 1597 CONC 18/2017
3ª etapa do LIEC - Instalações Eletricas (conclusão da obra - conv 1597) - abertura em 09/11/17 - 
assinatura do contrato: 06/12/2017 - MONTAG

Concluida (fiscalização eng eletrica FAI) - 
MONTAG

24/04/2018 MONTAG  inst eletricas 
INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

172.100,15                 172.100,15              CCET

53 1597 CONC 12 /2017
Cabine de Força Nanobio (Obra Inst.Eletrica) - abertura em 31/08/17 -  inicio efetivo da obra em 
03/01/2018 - Sampietro

Concluida (fiscalização eng eletrica FAI) - 
Sampietro

20/04/2018 SAMPIETRO  inst eletricas 
INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

 179.974,43 179.974,43              CCET

54 1556 CONC 11 /2017
Reforma das instalações eletricas dos 4 predios do CECH - abertura 28/08/17 - assinatura 
contrato: 22/09/2017 - empresa Nova Meta

Concluida (fiscalização eng eletrica FAI) - 
Nova Meta

16/03/2018 NOVA META  inst eletricas 
INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

 121.117,98 121.117,98              CECH

55 1597 CONC 06 /2016 
2ª etapa da ampliação do  Ed. Matemática  - Conv 1597*03 (relançamento abertura da licitação 
em 21/12/2016) - Contrato assinado em 16/01/2017:  Ata Inicio de Obra 30/01/2017

Concluida (fiscalização FAI) 23/10/2017 CONTISA                    955,28 INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

359.616,68 359.616,68              CCET

56 1468 CONC 04 /2016
1ª etapa predio MAVLABS /DF c/ 2 pavimentos (GPF 1468) - abertura da licitação: 18/10/2016 
(empresa JNA - valor CI = R$ 934.281,17) - Ata assinada em 09/01/2017

Concluida (fiscalização FAI) 26/10/2017 JNA                    993,50 INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

1.006.681,17             1.006.681,17           CCET

57

93
17

 - 
nã

o 
Fi

ne
p

CONC 02/2016
Hospital Universitário - HU - 1ª licitação - reforma e conclusão de parte do predio - Convenio 
9317 - FAI X Sapiens (empresa Pajolla - fiscalização Eng Fabio/EBSERH) - contrato assinado em 
14/09/2016

Concluida (fiscalização EBSERH) 18/09/2017 PAJOLLA                1.881,85 INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

 Recurso MS/UFSCAR 
>> não FINEP 

4.955.651,09                 4.955.651,09           INSTITUCIONAL

58 1556 CONC 01/2017
Cabine de Força NANOBIO  - p/ o predio de 4 pavimentos (conv 1556 - obra civil) - Abertura das 
habilitações em 23/02/2017 - vencedora empresa Fragalli - contrato assinado em 04/04/2017 - 
inicio efetivo da obra: 10/04/2017

Concluida (fiscalização FAI) 26/07/2017 FRAGALLI                      62,10 INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

142.937,38                 142.937,38              CCET

59 1468 CONC 05/2016 
2 Cabines de Instalações Eletricas p/ o Biotrop e Colmeea  - GPF 1468  (abertura da licitação: 
15/12/2016 - empresa Sampietro Eng.) - inicio de obra : 30/01/2017

Concluida (fiscalização FAI) 24/07/2017 SAMPIETRO                    126,20 INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

598.995,25 598.995,25              CCET

60 1597 CONC 01/2016
2ª Etapa  do LIEC (empresa JNA) - contrato assinado em 03/10/2016 - inicio efetivo em 
17/10/16 - termino previsto 15/04/17 - (houve solicitação de aditvo de prazo por  + 60 dias 
solicitado em 02/02/2017)

Concluida (fiscalização FAI) 27/06/2017 JNA                    352,02 INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

                 411.991,00 411.991,00              CCET

61

PR
O

D
IN Contratação Direta (3 

orçamentos)

LIEP - contratação da Laje de Piso do 1º pavimento via PRODIN - contrato assinado em 
09/01/2017 c/ Habcon - obra concluida (somente escoramento da laje será retirado em 
10/03/17)

Concluida (fiscalização FAI) 17/02/2017 HABCON                    491,00 INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

 Recurso 
PRODIN/FAI/DEP - 

UFSCAR 
84.635,08                       84.635,08                 CCET

62

nã
o 

Fi
ne

p

CONC 07/2015
Lab Ed. Fisica e Motricidade Humana - GPF 1325*01 (custo final da obra = soma  dos 
pagamentos à JBS  = CONC 22/2013 e dos pagamentos à JNA = CONC 07/2015)

Concluida (fiscalização FAI) 21/12/2016 JBS/JNA                1.250,00 INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

 Recurso CCI 098/2007 
>> convenio encerrado 

em 28/12/2016 
4.395.669,24                 4.395.669,24           CCBS

63 1468 CONC 01/15 1ª Etapa do Edifício do LIEP (3 pav - em estrutura metalica) Concluida (fiscalização FAI) 08/11/2016 Dalmetal                1.623,40 INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

1.388.746,65             1.388.746,65           CCET

64

RE
SC

IS
ÃO

CONC 06/2015 3ª Etapa BIOTROP - empresa Zaccarelli - CONTRATO RESCINDIDO EM SET/2016
Concluida parcialmente (contrato 

rescindido - fiscalizaçâo FAI ) 09/09/2016 Zacarelli                1.673,83 INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

268.498,51                 268.498,51              CCBS

65

RE
SC

IS
ÃO

CONC 03/15
Ampliação Ed. Matemática 1ª etapa - Empresa Zaccarelli - CONTRATO RESCINDIDO EM 
SET/2016

Concluida parcialmente (contrato 
rescindido - fiscalizaçâo FAI )

09/09/2016 Zacarelli                    955,28 INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

744.138,96                 744.138,96              CCET

66

RE
SC

IS
ÃO

CONC 05/15
2ª etapa Nanobio - 4 pavimentos ( etapa para termino somente de 2 pavimentos) - Empresa 
Zaccarelli - Obs: contrato rescindido em Ago/2016

Concluida parcialmente (contrato 
rescindido - fiscalizaçâo FAI )

26/08/2016 Zacarelli                1.061,50 INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

                 202.934,43 202.934,43              CCET
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67 1468 CONC 04/15 Reforma MAVLABS - DF - ata inicio da obra: 15/01/2016 Concluida (fiscalização FAI) 09/08/2016 Simieng                    170,07 INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

                 254.014,63 254.014,63              CCET

68 1468 TPN 01/2015
3 Cabines de Dados e Voz em S Carlos - GPF 1468*02 (5 açoes) - Cabines do Letras, do DECIV e
do CCBS

Concluida (fiscalização FAI) 07/04/2016 **                    180,00 INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

230.994,10                 230.994,10              INSTITUCIONAL

69 1406 CV  06/15 Reforma do Laboratório de Controle Ambiental 01 (Edifício nº 75 - DEQ) Concluida (fiscalização FAI) 23/02/2016 **                    132,00 INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

65.752,77                   65.752,77                 CCET

70

nã
o 

Fi
ne

p

SL 001/2015 2º Predio Administrativo FAI (FAI 02) - recursos proprios Concluida (fiscalização FAI) 17/12/2015 **                    379,40 INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

 Recurso FAI >> não 
FINEP 

1.128.932,54                 1.128.932,54           FAI (2º predio 
administrativo)

71 1406 CONC 23/13 4ª etapa do DEQ - São Carlos (empresa JBS) Concluida (fiscalização FAI) 10/09/2015 **                1.542,02 INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

1.352.990,00             1.352.990,00           CCET

72 1406 CONC 03/14 2ª. Etapa do NAP Concluida (fiscalização FAI) 16/06/2015 **                1.876,75 INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

              1.343.697,06 1.343.697,06           CECH

73 1406 CONC 21/13 Construção da 1ª etapa - COLMEEA Concluida (fiscalização FAI) 24/04/2015 **                1.242,50 INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

              1.497.468,67 1.497.468,67           INSTITUCIONAL

74

RE
SC

IS
ÃO

CONC 19/13 
1ª etapa Finep II e III de Araras -  (executada parcialmente c/ a empresa JBS mas contrato - 
CONC 019/2013 -  foi revogado - Valor Pago até 27/02/15 = R$ 230.064,26)

Concluida parcialmente (contrato 
rescindido)

27/02/2015 JBS                1.488,60 INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

                 230.064,26 230.064,26              CCA

75

RE
SC

IS
ÃO

CONC 02/14 
Construção 2ª etapa BIOTROP  (executada parcialmente c/ a empresa JBS mas contrato  foi 
revogado)

Concluida parcialmente (contrato 
rescindido)

27/02/2015 **                1.673,83 INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

                 333.191,92 333.191,92              CCBS

76 * CONC 07/14 Reforma dos Lab. DEQ - predios 34 e 34B Concluida (fiscalização FAI) 25/10/2014 **                    122,00 INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

136.357,22                 136.357,22              CCET

77 1481 CONC 15/13 1ª etapa FINEP 3 e 4 - Sorocaba - empresa JBS - Fiscal Cassio/Sorocaba Concluida (Fiscal - Eng Cassio - Sorocaba) 05/09/2014 **                2.026,40 INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

2.288.577,36             2.288.577,36           CCTS 

78 1406 CONC 16/13 Execução de Rede Compacta e Subterrânea - Transfederonica - S Carlos Concluida 14/07/2014 **  inst eletrica INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

712.637,48                 712.637,48              INSTITUCIONAL

79 * TPN 010/13 Cabine de Força - Araras (p/ atender os predios FINEP 1, 2 e 3) - Eletro Pires - Fiscal Arquelau Concluida 13/07/2014 **                      52,56 INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

173.531,61                 34.252,17                       207.783,78              CCA 

80 1406 CONC 17/13 Construção 1ª etapa do CINA - S Carlos Concluida 25/06/2014 **                    634,95 INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

570.243,23                 570.243,23              CCET

81 1295*03 + 
1551*01 CONC 13/13 2ª Etapa Ecotoxicologia - Araras - Empresa JBS - Fiscal Arquelau Concluida 29/05/2014 **                    746,32 INSS: recolhimento sobre o 

CNPJ da Empresa ou CEI 
610.974,12                 167.540,49                     778.514,61              CCA

82

nã
o 

Fi
ne

p

DL 04/11 Predio Séde - PMGCA - Araras Concluida 05/05/2014 **                1.306,30 INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

 Recursos PMGCA  3.116.398,39                 3.116.398,39           

83 1371 CONC 05/12 Construção 1ª etapa BIOTROP ( Empresa Zaccarelli) Concluida 24/01/2014 **                1.673,83 INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

1.364.445,15             1.364.445,15           CCBS

84 * CONC 12/13 Construção da 1ª etapa do LIEC - Prof Ernesto DQ Concluida 30/12/2013 **                    352,02 INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

441.352,11                 441.352,11              CCET

85 1371 CONC 11/13 Construção Ed Núcleo de Apoio a Pesquisa - NAP - 1ª etapa Concluida 08/12/2013 **                1.876,85 INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

1.134.734,26             1.134.734,26           CECH

86 * CONC 03/11 Construção Lab Educ. Especial – 1ª etapa - Psicologia - CONC 003/11 Concluida 12/11/2013 **                1.121,75 INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

711.142,24                 1.079.573,93                 1.790.716,17           CECH

87 * CONC 10/13 Reformas e adequações LIDEPS (edif 23, 25 e 15B) Concluida 20/10/2013 **                    578,00 INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

607.801,60                 607.801,60              CECH

88 1406 CONC 01/13 3º Etapa do DEQ - Inst. Eletricas Concluida 17/10/2013 **  inst eletrica INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

456.579,02                 456.579,02              CCET

89 1295*03 + 
1551*01 CONC 04/12 Construção Lab. Biotecnologia e Ecotoxicologia, 1ª Etapa - Araras - ENGE REIS - fiscal Pavan Concluida 21/06/2013 **                    746,35 INSS: recolhimento sobre o 

CNPJ da Empresa ou CEI 
438.288,87                 3.235,04                         441.523,91              CCA

90 * TPN 01/12 Reforma da Cobertura do Edifício LCE Concluida 27/05/2013 **                    388,32 INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

199.693,87                 145.943,52                     345.637,39              CCET

91 1202 CONC 02/12 Construção 1ª etapa Nanobio - DQ - 4 pav Concluida 16/05/2013 **                2.123,00 INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

1.180.644,82             402.240,41                     1.582.885,23           CCET
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TG 391 - Obras 2008 a 2025 - 30-06-2025.xls

Obras executadas e em andamento - periodo: 2008 à 2025 Obras CTINFRAS/FINEP e/ou Outros Convenios Posição em : 30/06/2025

92 * TPN 011/12 2ª Etapa Cabine da SIn - Concluida 08/02/2013 **                      62,21 INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

151.409,56                 151.409,56              INSTITUCIONAL

93
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CONC 01/2009 1ª Etapa do Centro de Pesquisa / Petrobras (convenio 1202*02 - Prof Ernesto Urquieta) Concluida 31/01/2013 **                3.600,00 INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

 Recursos PETROBRAS 7.704.956,35 7.704.956,35           CCET

94 1287 + 1202 + 
1550 CONC 04/11 Construção 2ª Etapa DEQ + Entorno - CONC 004/11 Concluida 22/10/2012 **                1.542,02 INSS: recolhimento sobre o 

CNPJ da Empresa ou CEI 
340.943,27                 137.760,56                     478.703,83              CCET

95 * TPN 09/11 Construção de cabine primária - SIN - 1ª Etapa Concluida 03/05/2012 **                      62,21 INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

104.066,58                 104.066,58              INSTITUCIONAL

96 * TPN 07/11 Modernização Cab. Entrada E. Elétrica Concluida 07/04/2012 **  inst eletrica INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

50.299,70                   50.299,70                 CCA

97
1325 (CCI) + 
1371 + 1406 CONC 05/10 

Construção da cobertura do Edifício da Matemática -  conv 1325/CCI nº 098/2007 = R$ 
1.374.516,77 + conv 1371/FINEP = R$ 390.000,00 + 1406/FINEP = R$ 877.433,68

Concluida 04/03/2012 **                3.276,50 INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

1.267.433,68             1.374.516,77             2.641.950,45           CCET

98 * TPN 08/11 Reforma da Rede de Média Tensão em Araras Concluida 15/01/2012 **  inst eletrica INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

21.404,67                   21.404,67                 CCA

99 * CONC 01/11 Reforma e Ampliação do Lab. de Alta Pressão - DEQ Concluida 15/12/2011 **                      34,00 INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

86.233,89                   86.233,89                 CCET

100 * CONC 01/10 Acabamento e Instalações do ATLab - Sorocaba -/ GROUT Concluida 20/09/2011 **                8.740,08 INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

677.312,79                 3.393.538,92                 4.070.851,71           CCTS 

101 * CN 03/11 Execução e Conclusão da rede de Telefonia e Dados do Laboratorio Concluida 03/07/2011 **  inst eletrica INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

49.984,44                   49.984,44                 CCET

102
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CONC 04/2009
Fundação e Estrutura Pre Fabricada do  Ed Matemática - empresa PROTENDIT - CCI 098/2007 - - 
GPF 1325 - 01

Concluida 17/02/2011 Protendit                3.276,50 INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

 Recursos CCI 098/2007 
(não FINEP) 

2.120.582,97                 2.120.582,97           CCET

103 * TPN 017/08 Reforma Lab do Ed 51 - CCET -  Depto Fisica (Unimaz) Concluida 25/10/2010 **                    617,17 INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

374.014,00                     374.014,00              CCET

104 * CONC 04/08 Ed. DEQ - 1ª etapa Concluida 03/01/2010 **                1.534,60 INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

1.511.883,44             1.511.883,44           CCET

105 * CONC 06/08 Ed. Fisioterapia - 1ª etapa - fundação e estrutura pré moldada Concluida 25/07/2009 **                3.300,55 INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

1.990.281,10             12.000,00                       2.002.281,10           CCBS

106 * TPN 06/08 Lab Pesquisa de Exatas - Sorocaba - 2ª Etapa Concluida 23/05/2009 **                    528,91 INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

357.860,17                 242.477,33                     600.337,50              CCTS

107 * CN 03/08 Reforma e Ampliação Lab Controle Ambiental - DEQ Concluida 16/02/2009 **                    132,00 INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

120.378,58                 120.378,58              CCET

108 * Dis 01/08 Reforma e Ampl. Lab. Engª Bioquimica - DEQ (CN 010/08) Concluida 17/01/2009 **                    110,00 INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

48.508,76                   18.466,44                       66.975,20                 CCET

109 * TPN 016/07 Obras/Reformas Ed 51 e 52 - Depto Fisica Concluida 03/10/2008 **                2.086,00 INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

617.830,65                 617.830,65              CCET

110 * CN 017/08 Reforma Lab do Ed 53 - Depto Fisica Concluida 12/09/2008 **                    250,00 INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

22.974,72                   22.974,72                 CCET

111 * TPN 02/07 Lab Pesquisa Sorocaba - Fundações/Estrutura - 1ª Etapa Concluida 21/03/2008 **                    528,91 INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

299.849,56                 299.849,56              CCTS 

112 * TPN 008/07 Lab Microscopia Eletronica/Conclusão - S Carlos Concluida 11/03/2008 **                    434,00 INSS: recolhimento sobre o 
CNPJ da Empresa ou CEI 

404.405,31                 404.405,31              CCET

Tt = 96.962,57         75.287.761,10           43.124.211,59           118.411.972,69       
118.411.972,69            

Posição: 30/06/2025

Obras executadas e em andamento - periodo: 2008 à 2025 R$ % rel

Convenios FINEP = 75.287.761,10                                63,58%

Recursos CCIs / Próprios/Outras Fontes = 43.124.211,59                                36,42% >>>>>>>> 20,00%
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Obras executadas e em andamento - periodo: 2008 à 2025 Obras CTINFRAS/FINEP e/ou Outros Convenios Posição em : 30/06/2025

Total (R$) = 118.411.972,69                              100,00% -                                

Posição em : 30/06/2025

ano Obras Concluidas/Licitadas/em andamento - (R$/ano)

2008 - concluidas 1.345.060,24                                                                                                             
2009 - concluidas 2.789.972,38                                                                                                             
2010 - concluidas 1.885.897,44                                                                                                             
2011 - concluidas 6.327.653,01                                                                                                             
2012 - concluidas 3.296.425,23                                                                                                             
2013 - concluidas 14.657.595,60                                                                                                           
2014 - concluidas 9.174.957,22                                                                                                             
2015 - concluidas 5.886.344,45                                                                                                             
2016 - concluidas 7.550.749,29                                                                                                             
2017 - concluidas 7.560.507,65                                                                                                             
2018 - concluidas 8.278.814,79                                                                                                             
2019 - concluidas 14.077.593,76                                                                                                           
2020 - concluidas 6.264.422,07                                                                                                             
2021 - concluidas 3.331.587,61                                                                                                             
2022 - concluidas 5.982.373,49                                                                                                             

2023 - concluidas 4.465.099,12                                                                                                             

2024 - concluidas 4.519.329,69                                                                                                             

2025 - concluidas 6.552.488,28                                                                                                             

 2025 - em andamento 1.415.101,37                                                                                                             

2025 - em licitação/prazo recursal -                                                                                                                             

2025 - em fase de contratação 3.050.000,00                                                                                                             

2025 - em montagem de edital -                                                                                                                             

2025 - em orçamentação -                                                                                                                             

Tt Geral - R$ 118.411.972,69                                                                                                                                  -                                                                         

ano Agrupamento de Obras Concluidas e/ou em andamento (R$/ano)

2008 1.345.060,24                                                                                                             
2009 2.789.972,38                                                                                                             
2010 1.885.897,44                                                                                                             
2011 6.327.653,01                                                                                                             
2012 3.296.425,23                                                                                                             
2013 14.657.595,60                                                                                                           
2014 9.174.957,22                                                                                                             >>>>>>>>
2015 5.886.344,45                                                                                                             
2016 7.550.749,29                                                                                                             
2017 7.560.507,65                                                                                                             
2018 8.278.814,79                                                                                                             
2019 14.077.593,76                                                                                                           
2020 6.264.422,07                                                                                                             
2021 3.331.587,61                                                                                                             
2022 5.982.373,49                                                                                                             
2023 4.465.099,12                                                                                                             
2024 4.519.329,69                                                                                                             

agrupadas 2025 11.017.589,65                                                                                                           

Tt Geral - R$ 118.411.972,69                                                                                                                                  -                                                                         

Obs 01: Área Construida/Licitada por ano

ano Área Construída - concluidas e/ou licitadas (m²) por ano

 -
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Obras executadas e em andamento - periodo: 2008 à 2025 Obras CTINFRAS/FINEP e/ou Outros Convenios Posição em : 30/06/2025

2008 3.298,91                                                                                                                    
2009 4.071,46                                                                                                                    
2010 1.534,60                                                                                                                    
2011 8.774,08                                                                                                                    >>>>>>>
2012 4.880,73                                                                                                                    
2013 10.848,50                                                                                                                  
2014 6.562,36                                                                                                                    
2015                                                                                                                     8.203,10 
2016                                                                                                                     7.046,08 
2017                                                                                                                     4.861,95 
2018                                                                                                                     7.837,64 
2019                                                                                                                   10.191,07 
2020 2.731,10                                                                                                                    
2021 2.021,00                                                                                                                    
2022                                                                                                                     2.854,59 
2023                                                                                                                     2.251,89 
2024                                                                                                                     4.053,86 

2025 - concluida                                                                                                                     2.175,20 
2025 - em andamento                                                                                                                        321,51 

2025 - em  contratação  area equivalente = 2.500,00 m² 
2025 - em licitação                                                                                                                                -   

2025 - em orçamentação                                                                                                                                -   
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